OSMAN Ll 'DAN GÜNÜMÜZE KUR'AN VE HÜSN-İ HAT

Hemşiresinin oğlu Hattatı Şehir Şevki Efendi talebeler~ en ön~e
gelenlerindendii. Zamanındaki hattatların bihakkın en mümtazlarıdandır.
1874 (1291)'de vefat etti.0

İzzet Efendi

Seyyid Mustafa İzzet Efendi, Tosya'da Destan Ağazade Mustafa Ağa'nın
oğludur. 1801 (1216 h.)'de Tosya' da doğdu.14

İstanbul'a giderek birçok hocadan ders aldı. Hamid.iye Evkafı Kaim-i
Makamı Çömez Mustafa VasıfEfendi'den sülüs ve nesih; Yesarizade Mustafa
İzzet Efendi'den ta'lik meşk ederek icazet aldı.15 1876 (1293 h.)'de vefat etti.16

Hattatlar ve musikişinaslar arasında "Kadı asker Efendi" namıyla yad
olunurdu.17

On bir Mushafı Şerif; bir o kadar Delailü'l-Hayrat otuzdan fazla En'am,
iki yüzden fazla Hilye-i Saadet ve pek çok kıt'a ve murakka yazmıştır.

Üniversite kütüphanesinin müze kısmında kendi yazısıyla nefis bir şarkı
mecmuası mevcuttur ki kendinin ve diğer hocaların eserlerini havidir.20

Mehmed Ali Efendi

Mehıned Ali Efendi, Kastamonulu Hacı Mustafa namında birinin oğlu
dur. 1867 (1284 h.)'de Kastamonu'da doğdu. Sekiz yaşında İstanbul'a geldi.
Mektep hocalarından Hattat Kadri Efendi'den sülüs ve nesih meşkine

0 inal, Son Hanaılar, s. 134.
" inal, Son Haıtaılar, s. 154.
ıs inal, Son Hanaılar, s. 154-155.
" inal. Son Haıtaılar, s. 160.
17 İnal, Son Hatıaılar, s. 160.
ıa İnal. Son Hatıaılar, s. 160-161.
19 İnal, Son Haııaılar, s. 161.
20 inal, Son Haıtaılar. s. 161.

-------ı 378 ~--

il. BÔLUM: HAT SANATINDA OS/\\ANLI DÖNEMi

başladı. 1305 de Tahsin Hilmi Efendiden icazet aldı. 1915 (1331 h.)'de vefat
etti. Bu zat ketebesiz yazıların hangi hattatlara ait olduğunu tayin ettiği
ve yaziya pek ziyade muhabbeti olduğundan topladığı iki sandık dolusu
yazı ile pek çok levhanın Firuz Ağa yangınında eviyle beraber yandığı,
Hattat Necmeddin Efendi'nin tevdi' eylediği evrakta yazılıdır.21

Nuri Efendi

El-Hac Mehmed Nuri Efendi, Taşköprü kazasında Kozluca karyesi
ahalisinden Zaim oğlu Ali Ağa'nın oğludur. 1868 (1285 h.)'de Orta Köy'de
doğdu. Kırk günlük iken Beşiktaş'a getirildi. Vefatına kadar "Beşiktaşlı"
namıyla yad olunurdu.22

Zeki Dede'den ta'lik yazdı. Sülüs ve neshi evvela rüşdiye mektebinde
Hademe-i Hümayun'dan ve Hattat Alaüddin Bey talebelerinden Süleyman
Efendi'den, muahharen 1882 (1299 h.)'de zülüflü baltacılar imamı, Şevki
Efendi talebesinden Nevşehirli Hoca Osman Efendi'den, 1883 (1300 h.)'de
Alaaddin Bey' den sülüs ve nesih meşk etti Alaaddin Bey'in rahatsızlığından
dolayı 1888 (1305 h.)'de Mubsinzade Abdullah Bey'e intisap ve haftada iki
defa on sekiz sene devam etti, ardından icazet aldı.23

Beşiktaş'ta. Mektebi Hamidi'de sülüs ve nesh muallimJiğini ifa etti. Bir
aralık Bab-ı Ali caddesinde dükkan açarak isteyenlere yazı yazdı. Bilahare
Medresetü'l-Hattatin sülüs ve nesih muallimliğine tayin kılındı.

En güzel yazıları 1290'dan sonra yazdiklarıdır.
Ondan evvelki yazılarında kusurlar vardır. "31

1876'da (1292 h.J Umum Mekatib-i Askeriye hüsn-i hat muallimliğine
tayin olundu. Sonradan Sultan Abdülhamid merhumun şehzadegaruna da
iki buçuk sene yazı talim etti. 1887 (1304 h.)'de vefat etti.32

Asrının en ileri gelen hattatlarındandır ki "Hattat-ı hatir" unvanına
layıktır. Asarı nefisesi, esbabı indinde haizi kıymettir. Pek çok öğrencisi

26 İnal, Son Hatıatlar, s. 245.
11 İnal. Son Hattatlar, s. 245.
28 İnal. Son Hattatlar, s. 397.
" !nal, Son Hattatlar, s. 397.

Mehmed Şevki Efendi, Zağferanbolu (Safranbolu) esnafından Kürdzade
Ahmet Efendi'nin oğludur. 1268 h.'de Zağferanbolu'da doğdu. Orada sıbyan
mektebinde okudu. Mektebin kalfası Hattat Ahmed Efendi' den sekiz yaşında
sülüs ve nesih meşk etti. Kendi ifadesine göre on yaşında Mushaf yazmağa
başladı.36 1863-1871 (1280-1288 ~.) senesine kadar Mushaf yazdı. Bunların
beş-on adedini talebelerine vermek üzere 1871 (1288 h.)'de İstanbul'a geldi
Hattat Hasan Rıza Efendi, bir nüshasını görüp takdir etti. Tekemmül.için

bir buçuk sene yazı taallüm etti.37

Müneccimbaşı Tahir Efendi'nin kitabetine alınarak 1871-1881 senesine
kadar ifayı vazife etti. Mushaf yazmakta devam eyledi. Beyazıt Cam.iilıde
Tokatlı Ahmed Efendi'nin dersinden istifade etti.38

1901 (1319 h.)'de İstanbul'a tekrar geldi. Bayezıd'da mülga Maliye ne
zareti binasının karşısında, muahharen oradaki dükkanların hedminde
Hakkiliar çarşısında, dükkan açarak arzu edenlere Mushaf, En'am, delail,
şifa vs. yazdı. 39

1310 senesine kadar sağ eliyle gece gündüz yazı yazdı, eline ra'şe geldi.

olan iki Mushafın ikmali için inayeti ilahiyeye sığınarak sol elle yazmaya
başladı ve tamamladı. Hayatının sonuna kadar sol elle yazmaya devam etti'.40

1345 senesine kadar "103" Mushafı Şerif "3" Şifa ve müteaddid Delailil-i

Hayrat yazdı. Gözlüksüz yazardı ve tezhip de yapardı. 1948 (1368 h.)'de
vefat etti. 41

Vasıf Efendi

El-Hac Mustafa Vasıf Efendi, Kastamonu vilayetinde Aksu Karyesi
ahalisindendir. "Kadıoğlu" namıyla yad olurdu. Gebecizade Mehmed Vasfi
Efendiden yazı meşk etti. Üstadı ona "çömez" lakabım verdi. O lakapla
iştihar etti. Sonra Laz Ömer Vasfi Efendi'den de telemmüz etti. Topkapı
Sarayı Müzesi'nde hocaları İbrahim Namık ve İsmail Zihni taraflarından
1208 de Mustafa Vasıfa sülüs ve nesihten verilmiş bir icazet kıt'ası vardır.
Ancak (ona aidiyeti) şüphelidir. 1852 (1269 h.) vefat etti.42

Ellerde hilyeleri, sülüs ve nesih kıt'aları vardır. "Serlevha-i Hattatin"
unvanına layık olduğunu eserleri ispat ediyor.43

Aşir Efendi

Mustafa Aşir Efendi, Reisü'l-Küttab el-Hac Mustafa Efendi'nin oğludur.
1729 (1142 h.)'de doğdu. Padişahın teveccühüne nail oluşu, Şeyhülislam
Hamidzade Mustafa Efendi'nin huzurunu ihlal ettiğinden "hırsu tama' gibi
haller isnadı ile" 1890 (1204 h.)'de azil ve -abaü ecdadının vatanı olan
Kastamonu'ya nefyettirdi. Orada 1804 (1219 h.)'de irtihal etti.44

Mehmed Besim Efendi

"Sultan I. Abdülhamid asrı Dersiamları meşahirinden Mekkei Müker
remeden ma'zulen vefat eden Kastamonulu Halil Efendi'nin hafidi olup
haddi zatında erbabı dirayet ve ma'rifetten olduğu müsellem ve istikameti
tab'ına hüsn-i hattı ta'liki dahi delil ve

Yazısı da görülmemiştir.46

Vasfi Efendi

Mehmed Vasfi Efendi, Zağferanbölu (Safranbolu) dahilinde Oğulveren
Karyesi'nde Rençber Şakir Ağa'nın Oğludiır. Takriben 1868 (1285 h.)'de o
karyede doğdu. Gençliğinde İstanbul'a geldi.47

Bilahere Kastamonu Darü'l-Mualli.min Zağferanbolu ve Çatalca idadi
mektepleri müdüriyetlerine ve Kastamonu Darü1-Hılafe Medresesi mu
allimliğine tayin oldu. Vefatından bir sene evvel Kastamonu İmam-Hatip
Mektebi müdüriyetine ve ilm.- i hadis ve tefsir muallimliğine nasbedildi.
1925 (1343 h.)'de vefat etti. Kastamonu'da Şa'ban-ı Veli türbesi haziresine
defıı olundu.48

Ta'lik hattı Fetvahane memurlarından Hasan Hüsni Efendi'den meşk
etmiştir. Gayet güzel ta'lik yazardı.49

Sırrı Paşa

Selim Sırrı Paşa Kandiyeli Helvacızade Salih Efendi'nin oğludur. 1844
(1260 h.) de Kandiye'de doğdu. Kandiye ulemasından Cevri Efendi'den
eğitim aldı.

Daha sonraları Karasi Mutasarrıfı, 1879 (1296 h.)'de Trabzon Valisi oldu.
İnfisal ederek İstanbul'a geldikten birkaç ay" sonra Kastamonu vesair illere
tayin oldu. 1895 (1313 h.)'de vefat etti.50

Memur olduğu vilayetlerde nafi' eserler vücuda getirmeğe çalıştı. Nesri,
nazmına üstündür. Rık'a yazısı güzel ve kendine mahsus bir tarzdadır.
Vilayetlerde maiyetinde bulunanlardan bazıları yazısını ve nesrini taklit
etmişlerdir.51

Hilmi Efendi

Hasan Hilmi Efendi, Zağferanbolulu'dur.

Muhsin Bey

Muhsin Bey, Çömez Mustafa Vasıf Efendi'nin oğludur. Habib Efendi'nin
ifadesiyle "Hüsn-i hatda mehareti müsellem olduğundan Abdullah Zühdi
Efendi refakati ile Medine-i Münevvere yazılarını tertip ve tanzime nam
zet oldu. 1887 (1304 h.) de ve{at etti. Sultan Abdülaziz Han'ın sanduka-i
mezarı camesi (puşidesi) onun yazısıdır.53

B. HATTAT FERİDE HANIM

Feride Hanım, Baharzade Hama.mi Mehmed Raşid Efendi'nin kızıdır.
1253/1837 yılında Kastamonu'da doğdu. Babası müderris, şair ve hattattu.
Kastamonu'da cami, mescit ve hamamdan ibaret bir vakfı bulunan Firenk
şah Cemaleddin Aksarayi ahfadındandır. Raşid Efendi bir müddet "vakıf
hamamını" bizzat idare ettiği için Hamami54 namıyla yad olun.muştur."55

Yazdığı eserlerden birinin torunu
Raif Bey'in Kütüphanesinde bulunduğunu İsmail Hakkı nakletmektedir.58

Feride hanım 16 yaşlarında iken aslen Kastamonulu olan Ali Raif Efendi
ile 1268/1852'de evlendi.59 Aynı yıl İstanbul'a yerleştiler. Daha sonra eşinin
görevi doğrultusunda Batun;ı'a gittiler. Batum dönüşü Raif Efendi fevkalade
rahatsızlandı. Tebdil-i hava için Kastamonu'ya döndüler. 1274/1858'de Ali
Raif Efendi purada vefat etti.60

Feride Hanım bir daha evlenmemiştir.61 Feride Hanım 1288/1872'de tekrar
İstanbul'a gelir.62 Babasının yaşlı ve hasta olması sebebiyle Kastamonu'ya
dönmeye mecbur kalır. İstanbul'da kaldığı süre iki yıl kadardır. Beş yıl

sonra babasının vefatı üzerine bir daha acılara gark olur. Tek dayanağı

olan annesinin ölümü onu büsbütün yıkar.63

Emrullah efendi şayet İstanbul'da
yaşamış biri olsaydı, hat başta olmak üzere değişik zevkleri ve hünerleri
ile emsali pek çok sanatçıları rahatlıkla geçebilirdi. Hilyelerdeki farklılık
ve tekamül; bazı siı.relerirı anlamları ile birlikte levhalaştırılması... gibi
hususlarda Emrullah Efendi hat sanatına yenilikler getirmiştir."77

Hayatı

Emrullah Demirkaya, 1894 (1310) yılında Kastamonu'da doğmuştur. il
köğrenimini Kastamonu Yarabçı Mektebi'nde yaptı. İdadi'de bir yıl okudu.
1905 (1321) yılında Kastamonu Sanat Okulu'na girdi. 1912 (1328) yılında
buradan mezun oldu. Kastamonu Matbaasında mürettiblik yaptı. Birirıci
Dürıya Savaşı yıllarında, 1915 (1331) Eylül ayında İstanbul Harbiye Ne
zareti'nde (Osmanlı Kara Kuvvetleri Karargahı) askere alındı. Enver Paşa
Başkumandanlık Karargah Bandosunda (Muzıka-yı Hümayun) Muzi.ka Eri
olarak görev yaptı. Askerliğini yaparken İstanbul Sanayi-i Nefise Mekteb-i
Alisi (Güzel Sanatlar Akademisi)'ne ve Medresetü'l-Hattatin'e devam ederek
hat ve tezhib sanatını öğrendi.

Ta ki 1855 Osmanlı-Rus Savaşı'nın (Sivastopol Harbi)
başlamasına kadar. Harbirı başlamasıyla Rus orduları Kırım'ı işgal eder ve
aile her şeyini bırakarak Romanya içlerine doğru göç etmiştir. Romanya
Dob~ca eyaleti Tulcı sancağı Mecidiye kazası Başpınar (veya· Taşpınar)
köyüne yerleşerek orada yeniden çiftlik ve arazi edinmişler. 1877 (1293)
Osmanlı-Rus Harbi başlayınca yeniden göç eden aile güneyde Selanik,
İskeçe ve Gümülcine bölgelerine yerleşmiş. Ayastefanos Anlaşmasının im
zalanmasından sonra Romanya'daki topraklarına yeniden dönen aile 1890
(1306) tarihine kadar burada ikamet etmiştir. 1877-78 Osmanlı Rus Harbi
sonunda imzalanan Bertin Anlaşmasıyla Romanya resmen bağımsız bir
devlet olunca ülkedeki Müslümanlara karşı baskılar artar. Dedesi de eşini,
çocukları Zahit, Timurkaya ve Gülsüme ile torunlarını da yanına alarak
1890 yılı bir yaz günü Köstence limanından gemiye binerek önce İstanbul'a
oradan da Sinop'a geçerler.

Kastamonu Nasrullah Camii musalla taşı üzerindeki (duvarda asılı

duran) levha,

Kültür Bakanlığı arşivinde bulunan yazılar (Türk el sanatları sergisinde
satın alınmıştır.),

Ankara Milli Kütüphane tarafından satın alınan murakka'ları:

a. 06 Mil Yz.A 5267. Ka'b b. Zuheyr'in Kaside-i Bürde'si. 1404/1983
Kastamonu. 1-24 arası parçalar sülüs, yazar hakkındaki malumat 25-26'da
rik'a hattı ile.

b. 06 Mil Yz.A 5268. Kaside-i İstiğfariyye. Metin Şeyh Mehmed Ebus
suud'a ait. 1-6 arası parçalar sülüs, 7-10 arası parçalar rik'a hattı ile. İkinci
kısmı biyografisine ayrılmış, 1403/1982 tarihli.

c. 06 Mil Yz.A 5269. Manzıimetü'l-Emfü, 1- 15 arası parçalar metin,
16'da manzume hakkında bilgi var. 1403/1982 tarihli.

Kastamonu'da Sinanbey Camii tezyinatı.

Kastamonu Şeyh Şa'ban-ı Veli Camii'nde bulunan levha.

Kastamonu Müzesi'nde bir odayı dolduracak kadar sanatın her çeşi
dinden örneklerin bulunduğu koleksiyonu.